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 Streszczenie: Palma sabałowa (Serenoa repens, bocznia piłkowana, Saw palmetto) pochodzi z południowo-

-wschodniej Ameryki Północnej, głównie z Florydy. W fitoterapii stosowany jest ekstrakt z jagód zawierający 
85–90% kwasów tłuszczowych (m.in. kaprylowy, palmitynowy, oleinowy) oraz steroli, takich jak beta-sitoste-
rol. Ekstrakt powszechnie spożywany jest jako suplement we wspomaganiu leczenia objawów ze strony dol-
nych dróg moczowych u mężczyzn oraz w łagodnym przeroście prostaty. Pomimo dużej liczby publikacji, nie-
jasna jest jego potencjalna rola w leczeniu tych schorzeń. Jednak wielu specjalistów zaleca stosowanie 
preparatów zawierających wysokiej jakości lipidowo-sterolowy ekstrakt z palmy jako terapię wspomagającą 
w przypadku łagodnych do umiarkowanych objawów. 

 Keywords: prostate, benign prostatic hyperplasia, saw palmetto, fatty acids.
 Abstract: Saw palmetto (Serenoa repens) is native to the southeast regions of North America, especially 

abundant in Florida. The extract from its berries is used in phytotherapy, containing 85–90% of fatty acids 
(including caprylic, palmitic, oleic acids) and sterols such as beta-sitosterol. Lipidosterolic extract is com-
monly consumed as a supplement to support the treatment of lower urinary tract symptoms in men and 
benign prostatic hyperplasia. Despite the large number of publications, uncertainty remains about its poten-
tial role in the treatment of these conditions. However, many specialists recommend the use of preparations 
containing high-quality lipidosterolic palm extract as an adjunctive therapy for mild to moderate symptoms.

 Wprowadzenie
Serenoa repens zwana bocznią piłkowaną, palmą 
karłowatą, palmą sabałową, z ang. Saw palmet-
to, to mała, nisko rosnąca palma, pochodząca 
z południowo-wschodniej Ameryki Północnej, 
przede wszystkim z Florydy. Jest odporna, wolno 
rosnąca i długowieczna – szacuje się, że niektóre 
egzemplarze mogą mieć nawet 500–700 lat. Pal-

ma rośnie jak krzew z wieloma łodygami, osiąga 
wysokość od 1 do 3 m. Surowcem stosowanym 
leczniczo jest owoc jagodowy wielkości oliwek. 
Głównym składnikiem owoców i pozyskiwanych 
z nich ekstraktów jest frakcja lipidowo-sterolowa. 
W jej skład wchodzą: sterole, m.in. β-sitosterol 
i jego glukozydy, kampesterol i stigmasterol; 
kwasy tłuszczowe (oleinowy, palmitynowy, linole-
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nowy, kaprynowy, kaprylowy, stearynowy); trój-
glicerydy; flawonoidy [1]. 

Rdzenna ludność z regionu Florydy używała 
palmy sabałowej jako środek leczniczy oraz źró-
dło pożywienia na długo przed przybyciem Euro-
pejczyków. Przetwory wytwarzane z dojrzałych, 
częściowo suszonych jagód były tradycyjnie sto-
sowane w szerokim zakresie wskazań, takich jak 
zapalenie oskrzeli, przeziębienie, w leczeniu za-
burzeń układu moczowo-płciowego u mężczyzn 
i kobiet. W Stanach Zjednoczonych roślina zy-
skała uznanie jako oficjalny lek w 1906 r., po 
raz pierwszy wymieniona w Farmakopei USA, 
a następnie w 1926 r. wraz z włączeniem jej do 
amerykańskiego National Formulary. [2] W Far-
makopei Europejskiej 8 [3] znajduje się mono-
grafia poświęcona temu surowcowi, a wskazania 
i dawkowanie zawarte są w monografii European 
Medicines Agency (EMA) [4]. 

Suplementy ziołowe z palmy sabałowej są 
powszechnie stosowane przez mężczyzn w celu 
zwalczania łagodnego rozrostu gruczołu kro-
kowego (z ang. Benign Prostatic Hyperplasia, 
BPH), niezłośliwego przerostu prostaty. Oprócz 
BPH suplementy te są także spożywane przez 
mężczyzn, u których zdiagnozowano raka pro-
staty. W 2007 r. ok. 5% (~1,7 mln osób) Ame-
rykanów w wieku 18 lat lub starszych zade-
klarowało używanie palmy sabałowej w ciągu 
ostatnich 30 dni [1]. Zgodnie z opublikowanym 
raportem Persistence Market Research przycho-
dy z rynku suplementów palmy sabałowej osza-
cowano w 2022 r. na 127 mln USD. Oczekuje 
się, że do końca 2033 r. rynek osiągnie wycenę 
na poziomie 309 mln USD [5].

Celem tego artykułu jest opis możliwości 
zastosowania ekstraktów z owoców Serenoa re-
pens we wspomaganiu terapii łagodnego rozro-
stu gruczołu krokowego.

 Zastosowanie palmy sabałowej  
w terapii łagodnego przerostu prostaty
Schorzenie znane jako łagodny rozrost gruczołu 
krokowego występuje powszechnie u starszych 

mężczyzn. Powoduje rozszerzenie gruczołów 
krokowych, co może skutkować infekcją dolnych 
dróg moczowych lub zablokowaniem wyjścia 
moczu z pęcherza (z ang. ogólnie nazywane lo-
wer urinary tract symptoms, LUTS). Powiększo-
na prostata może powodować uciążliwe objawy 
ze strony układu moczowego, takie jak koniecz-
ność częstego oddawania moczu w ciągu dnia 
lub nocy, słaby strumień, uczucie niecałkowitego 
opróżnienia pęcherza. 

Wzrost przypadków łagodnego 
rozrostu gruczołu krokowego
W 2019 r. na całym świecie zgłoszono ok. 94 
mln przypadków łagodnego rozrostu gruczołu 
krokowego w porównaniu z 51 mln przypadków 
w 2000 r. Oznacza to wzrost średnio o ok. 70,5% 
(w Polsce wynosił on 50%, a w Niemczech 37%). 
Wskaźnik ten jest wyższy w krajach o średnich 
i niskich dochodach, które przechodzą obecnie 
szybkie zmiany demograficzne i epidemiologicz-
ne. Łagodny przerost gruczołu krokowego doty-
ka ok. 50% mężczyzn w wieku od 51 do 60 lat, 
70% mężczyzn w wieku od 60 do 69 lat i ok. 
80% mężczyzn w wieku powyżej 70 lat. Czynni-
ki powiązane z występowaniem tego schorzenia 
to zespół metaboliczny, otyłość, zwiększone BMI, 
cukrzyca, choroby układu krążenia, itd. 

Biorąc pod uwagę, że globalna populacja za-
równo zwiększa się, jak i starzeje, zajęcie się 
problemem chorób związanych z wiekiem, ta-
kich jak łagodny rozrost gruczołu krokowego, 
stało się globalnym priorytetem zdrowotnym, co 
podkreśla znaczenie monitorowania i planowa-
nia przyszłego obciążenia systemu opieki zdro-
wotnej [6].

Postępowanie terapeutyczne
Postępowanie terapeutyczne uzależnione jest od 
rodzajów występujących objawów. W najłagod-
niejszych przypadkach czasami wystarczające 
okazują się zmiany stylu życia, np. ograniczenie 
ilości wypijanych płynów, zrezygnowanie z uży-
wek podrażniających pęcherz moczowy, takich 
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jak tytoń i kofeina. W innych przypadkach stosuje 
się leki z grupy alfa-blokerów, leki zmniejszające 
objętość stercza, takie jak dutasteryd – inhibitor 
obu typów izoenzymów (1 i 2) 5-alfa redukta-
zy (zmniejszający stężenie dihydrotestosteronu, 
DHT, w surowicy), finasteryd – inhibitor 5-alfa-
-reduktazy typu II – enzymu oraz leki zmniej-
szające nadreaktywność pęcherza moczowego. 
Ostatecznością jest zabieg operacyjny mający 
na celu usunięcie nadmiaru prostaty.

Oprócz powszechnych terapii lekowych 
w łagodnych przypadkach BPH zastosowanie 
znalazła fitoterapia, a jej popularność stale ro-
śnie w większości krajów zachodnich. Ekstrakt 
z owoców palmy sabałowej, Serenoa repens, 
jest jednym z kilku fitoterapeutyków dostęp-
nych w leczeniu tego schorzenia. Proponowany 
mechanizm działania palmy sabałowej polega 
na hamowaniu 5α-reduktazy, enzymu, który 
przekształca testosteron w silniejszy androgen 
dihydrotestosteron. Uważa się, że za właściwo-
ści prozdrowotne ekstraktów z tego surowców 
odpowiada unikalne połączenie kwasów tłusz-
czowych, fitosteroli i innych składników bio-
aktywnych. Zgodnie z wymogami Farmakopei 
Europejskiej 8 [3] ekstrakt palmy sabałowej 
(Sabalis serrulatae extractum) musi zawierać co 
najmniej 80% kwasów (w tym co najmniej 23% 
kwasu laurynowego), co najmniej 0,20% steroli 
ogółem i co najmniej 0,10% β-sitosterolu. 

W 2015 r. Komitet ds. Ziołowych Produktów 
Leczniczych (HMPC) Europejskiej Agencji Le-
ków [7] ocenił gęste ekstrakty z owoców pal-
my sabałowej w monografii opartej na dostęp-
nych badaniach klinicznych. Komisja rozróżniła 
gęste ekstrakty o stosunku leku do ekstraktu 
7-11:1 (środek ekstrakcyjny: heksan), którym 
przypisano „dobrze ugruntowane zastosowanie” 
oraz 7,5-14,3:1 (środek ekstrakcyjny: etanol), 
którym zostało przyznane jedynie „tradycyjne 
zastosowanie”. Ekstrakty heksanowe wykorzy-
stywane są w objawowym leczeniu łagodnego 
rozrostu gruczołu krokowego, natomiast eta-
nolowe mogą być stosowane w celu łagodzenia 

objawów dolnych dróg moczowych związanych 
z tym schorzeniem. 

Suplementy z palmą sabałową
Suplementy zawierające palmę sabałową są do-
stępne w różnych postaciach. W pracy Penu-
gonda i in. [1] przedstawiono wyniki oznaczeń 
zawartości kwasów tłuszczowych i steroli w serii 
suplementów. Preparaty z ekstraktami w postaci 
płynnej (w olejach lub glicerynie jako rozpuszczal-
nikach) zawierały znacznie wyższe stężenia kwa-
sów tłuszczowych ogółem (908 mg/g), poszcze-
gólnych kwasów tłuszczowych, fitosteroli ogółem 
(ok. 2 mg/g) i poszczególnych fitosteroli, niż inne 
kategorie suplementów. Proszki zawierały istotnie 
wyższe stężenia kwasów tłuszczowych ogółem niż 
nalewki alkoholowe, wykazujące się znikomą ilo-
ścią kwasów tłuszczowych (46 mg/g) i fitosteroli 
(0,1 mg/g). Wskazuje to, że płynne suplementy 
olejowe/glicerynowe mogą być najlepszym wybo-
rem dla osób, które chcą przyjmować suplement 
z palmą sabałową o najwyższym stężeniu zarów-
no kwasów tłuszczowych, jak i fitosteroli.

Ogromna popularność suplementów z pal-
mą sabałową skłoniła badaczy do próby oce-
ny ich zastosowań klinicznych i efektywności. 
W badaniach in vitro oraz na zwierzętach eks-
trakt z Serenoa repens hamował 5a-reduktazę, 
zmniejszał stan zapalny gruczołu krokowego, 
wykazywał działanie antyandrogenne i estro-
genowe wraz ze spadkiem globuliny wiążącej 
hormony płciowe [8-10]. Wpływowi stosowania 
ekstraktu z owoców palmy na łagodny rozrost 
gruczołu krokowego (BPH) i objawy ze strony 
dolnych dróg moczowych u mężczyzn (LUTS) 
poświecono wiele badań klinicznych (choć były 
one różnej jakości) i był on szeroko opisywany 
w literaturze. Badania kliniczne dawały często 
wyniki niejednoznaczne i nie potwierdzały zna-
czącego wpływu suplementacji na przebieg tera-
pii. Zatem nadal nie ma światowego konsensusu 
co do jego skuteczności, co powoduje, że mamy 
różne zalecenia dotyczące roli ekstraktu z S. re-
pens w kontekście leczenia BPH/LUTS.
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W czerwcu 2023 r. ukazała się w bazie Co-
chrane (Cochrane Database of Systematic Re-
views) [11] metaanaliza mająca na celu ocenę 
wpływu preparatów z Serenoa repens na lecze-
nie mężczyzn z objawami ze strony dolnych dróg 
moczowych w związku łagodnym rozrostem 
prostaty. Do metaanalizy włączono 27 badań 
z udziałem 4656 uczestników, w tym 19 badań 
porównujących Serenoa repens z placebo oraz 
8 badań porównujących palmę sabałową w po-
łączeniu z innymi środkami fitoterapeutycznymi 
z placebo. Większość badań obejmowała męż-
czyzn w wieku > 50 lat (średnia wieku od 52 do 
68 lat) z umiarkowanymi objawami urologicz-
nymi. Na podstawie najbardziej wiarygodnych 
badań autorzy wnioskują, że ekstrakty z palmy 
sabałowej nie powodują zmian lub są one nie-
znaczne w objawach ze strony układu moczo-
wego lub jakości życia w porównaniu z placebo 
po 3 do 6 miesięcy. Nie stwierdzono, aby stoso-
wanie palmy sabałowej powodowało zdarzenia 
niepożądane. Wyniki były podobne po 12 do 17 
miesięcy [11]. 

Inne metaanalizy wskazywały jednak na po-
zytywny wpływ terapii Serenoa repens. W pracy 
Cai i in. [12] przeprowadzono systematyczny 
przegląd i metaanalizę mającą na celu porów-
nanie efektu działania palmy sabałowej z le-
kiem tamsulozyną w leczeniu łagodnego rozro-
stu gruczołu krokowego (BPH) po co najmniej 
6-miesięcznym cyklu terapii. Wykazano, że Se-
renoa repens miała taki sam efekt w leczeniu 
BPH jak tamsulozyna pod względem między-
narodowej skali punktowej objawów towarzy-
szących chorobom prostaty (ang. International 
Prostate Symptom Score, IPSS), jakości życia 
oraz objętości zalegającej po mikcji (PVR), jed-
nak tamsulozyna cechowała się większą popra-
wą objętości prostaty w porównaniu z palmą 
sabałową.

W pracy Nickel i in. [13] przedstawiono kon-
sensus osiągnięty przez międzynarodowy panel 
ekspertów urologicznych dotyczący terapii lipi-
dowo-sterolowym ekstraktem z palmy saba-

łowej. Na podstawie przeglądu danych panel 
zaleca rozważenie stosowania ekstraktu jako 
opcji leczenia mężczyzn z łagodnym do umiar-
kowanego BPH/LUTS, z jednoczesnym monito-
rowaniem stanu pacjenta. Podkreślono również, 
że skuteczność każdego preparatu jest wysoce 
zależna od jego jakości, szczególnie od ilości 
kwasów tłuszczowych: laurynowego, oleinowe-
go, mirystynowego i linolowego.

 Podsumowanie
Palma sabałowa jest szeroko stosowana w Europie 
i USA od wielu lat w łagodzeniu objawów łagodne-
go przerostu prostaty. Pomimo niejednoznacznych 
wyników badań, wielu specjalistów zaleca stoso-
wanie preparatów zawierających wysokiej jakości 
lipidowo-sterolowy ekstrakt z palmy jako terapię 
wspomagającą w przypadku łagodnych do umiar-
kowanych objawów tego schorzenia. 
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